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تاریخ دریافت مقاله: 94/2/17
تاریخ تأیید مقاله: 94/8/12 

سید مهدی دلبری* 
ولی ا... رمضانی** 

Email: Delbari.sm@gmail.com   .کارشناس ارشد مهندسی منابع طبيعی، دانشگاه منابع طبيعی گرگان *

Email: rramezani@yahoo.com   .عضو هيئت علمی گروه علوم تربيتی دانشگاه حكيم سبزواری **

چکیده
میــزان رغبت و انگیزه دانشــجویان در انجــام برنامه های متعدد نهادهای دانشــجویی، از 
عمده ترین پارامترها در گســترش کمّی و کیفی فعالیت های فرهنگی این نهادهای فرهنگی 
دانشــجویی است و در مطلوبیت برنامه ها و گســترة تأثیرات آن نقشی بارز دارد. ایجاد انگیزه 
و پویایی در فعالیت های فرهنگی و اجتماعی دانشــجویان و به تبع آن، مشارکت دانشجویان 
در ایــن برنامه ها، زمینــة تعالی فرهنگی و کارکرد بهتر در محیط هــای فرهنگی و اجتماعی 
دانشــجویان را فراهم می ســازد. در این مقاله مهم ترین عواملی که به انگیزه بخشی و پویایی 
بیشتر فعالیت های فرهنگی و اجتماعی دانشجویی و نهادهای فرهنگی دانشجویان می انجامد، 
مطالعه و بررســی شده اند. این مقاله با بهره گیری از روش توصیفی- تحلیلی و کتابخانه ای، با 
نگاهی راهبردی و تجربه گرا و با هدف ایجاد پویایی در نهادهای دانشــجویی و ارتقای سطح 
کمّــی و کیفی فعالیت های آنان، عوامل و موضوعات اصلی بــرای ایجاد انگیزه و پویایی در 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی دانشجویان را در موارد ذیل بررسی کرده است: نیازسنجی و 
ظرفیت ســازی متناسب با عایق دانشجو؛ برگزاری دوره های آموزشی مهارت آموزی؛ استفاده 
از ابزار نوین ارتباطی فضای مجازی؛ نگاه توسعه محور و تعهدآمیز دانشگاه نسبت به نهادهای 
دانشجویی؛ خاقیت و نوآوری فرهنگی در کنار کارآفرینی؛ توسعة مشارکت و گروه های فعال 

دانشجویی؛ برنامه ریزی منسجم فرهنگی توأم با ایجاد آرشیو تجارب کاری.
واژگان کلیدی: پویایی، انگیزه، نهادهای فرهنگی، فعالیت فرهنگی و اجتماعی.

مطالعۀ عوامل مؤثر بر ايجاد انگيزه و پويايی 
در فعاليت های فرهنگی و اجتماعی دانشجويان
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الف(مقدمه

فرهنگ مقوله ای اســت بسيط که پرداختن به ابعاد مختلف آن برای توسعۀ فرهنگی 

و اجتماعی جامعه در کنار مطالعۀ نقش آفرينی فرهنگی دانشگاه ها در تربيت انسان هايی 

آينده ســاز و فرهيخته، امری اجتناب ناپذير و حائز اهميت است. گزاف نيست اگر بگوييم 

تمدن زاييدۀ فرهنگ )با در بر داشتن جلوه های فرهنگ مادی و معنوی( است. دانشگاه ها 

در نگاه نخست، فرهنگ ساز و عامل و حامل فرهنگ جامعه بوده، کارکردهای فرهنگی و 

اجتماعی آنان، از رسالت های مهمی است که بر رسالت اصلی آنها که همان رسالت علمی، 

آموزشی و فنّاوری است، نيز اثر می گذارد.

بهتريــن تعريف از فرهنگ بــر مبنای عملی و ماهيت کار فرهنگی، تعريفی اســت 

که يونســكو در کنفرانس تدابير فرهنگی در مكزيك به ســال 1982 ارائه کرد: »فرهنگ، 

مجموعــه ای تمــام از خصوصيات معنوی، مــادی، فكری و عاطفی اســت که جوامع يا 

گروه های اجتماعی را متمايز ساخته و نه تنها در برگيرندۀ هنر و ادبيات است؛ که شيوۀ 

زندگی، حقوق اساسی بشر، نظام های ارزش، سنّت ها و باورها را در بر می گيرد«)ابراهيميان، 

1391(. پرواضح است که فرهنگ، سيطرۀ گسترده ای در زندگی فردی و اجتماعی و محيط 

کار و فعاليت های روزمره دارد و نســبت به ابعاد ديگر زندگی، هم اثرگذار و هم اثرپذير 

اســت. از ديدگاه مالينوفسكی1، ابعاد فرهنگ را می توان به صورت ذيل نمايش داد)صالحی 

اميری و عظيمی، 1387(:

شکل1:ابعادفرهنگازديدگاهمالينوسکی

شيوههایرفتاری

كالاهایمادیاعمالنمادين

1. Malinowski.
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در نمودار 1، »کالاهای مادی« اشــاره به ابزار و دستاوردهای مادی و فنی و »اعمال 

نمادين« اشــاره به آيين ها و ســنن ســمبوليک دارد و »شــيوه های رفتاری«، منش و 

معاشرت های اجتماعی و شيوه های رفتاری پذيرفته شده را شامل می شود.

يكــی از مهم ترين ارکان تأثيرگذار بر فرهنــگ و جلوه های رفتاری، مادی و معنوی 

آن، دانشگاه ها هستند، که علاوه بر رسالت علمی - آموزشی، بازتوليد و غنی سازی مبانی 

فرهنگــی و ارزش های فرهنگی را بر دوش دارند. در واقع؛ آموزش عالی، تســهيل کنندۀ 

توســعۀ فرهنگی است و اين کار با اشاعه و ترويج تفكر و بازآفرينی فرهنگ و به خصوص 

فرهنگ توســعه انجام می گيرد. از اين رو، نهادهای آموزشــی دانشگاهی بايد بتوانند در 

شناســاندن ســنن تاريخی، فرهنگی و مذهبی قدم پيش بگذارند، تا توسعۀ اقتصادی و 

اجتماعی نيز پديد آيد)ابراهيم بای، 1372(. در اين ميان، نهادهای دانشــجويی دانشگاه ها، از 

جمله: کانون های فرهنگی، هنری و اجتماعی، انجمن های علمی و تشــكّل های اسلامی، 

که مكانی برای بروز انديشــه های ســترگ دانشجويی و مشــارکت آنان در فعاليت های 

گروهی در عرصۀ فرهنگی، اجتماعی، علمی، هنری و... هســتند، نقشــی بارز در اعتلا و 

توســعۀ فرهنگی دانشــگاه و جامعه ايفا می کنند و بی گمان، ايجاد ساز و کارهايی برای 

انگيزش و پويايی در اين نهادهای دانشــجويی، در شــرايطی که فعاليت ها و برنامه ها با 

رکود مواجه می شــود، می تواند در پيشبرد فعاليت ها و برنامه های آنان و توسعۀ فرهنگی 

جامعه مثمر ثمر باشــد. انگيزه1 به صورت نياز يا خواســت ويژه ای که انگيزش را موجب 

می شــود، تعريف شده و انگيزش، حالت درونی است که انسان را به عمل واداشته، عامل 

اصلی تلاش و فعاليت های يک فرد با ديگر افراد يا جمع است)صالحی اميری و عظيمی، 1387(. 

آلپورت، انگيزه را وضعيت درونی ارگانيزم تعريف می کند، که رفتار و تفكر فرد، ناشــی از 

آن اســت. بديهی است تا از اين ســو رغبت و جذّابيت در برنامه ها ايجاد نشود، از سوی 

دانشــجويان انگيزه ای برای مشارکت در برنامه ها فراهم نخواهد شد. پويايی نيز به مفهوم 

تحرک و رشد است و از واژۀ لاتين ديناميک2 به معنی حرکت شناسی گرفته شده است.

بايد اشــاره کرد که مانــدگاری فرهنگ، به پويايی آن بســتگی دارد و اگر فرهنگ، 

قادر به انســجام و پويايی باشد، در حادترين شرايط هم اثر ماندگارش را خواهد گذاشت. 

به عنوان مصداقی بارز، ماندگاری فرهنگ شــيعی در فضای نامســاعد خلافت امويان و 

1. Motive.
2. Dynamics.
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عباســيان، به دليل پويا بودن فرهنگ تعالی بخش شــيعه و تحكيم بنيادهای بينشی آن 

فرهنگ بود که توانست پيام و انديشه ائمّه)ع( را برای هميشه در ميان امّت اسلامی زنده 

نگاه دارد و اگر نبود، اکنون ما از بســياری از دستمايه های فرهنگ و آيين تشيّع محروم 

بوديم.

قســمت عمدۀ فعاليت ها و برنامه هــا در نهادهای فرهنگی دانشــجويی، به صورت 

اختيــاری و داوطلبانه و با علاقۀ درونی و خودجــوش انجام می گيرد. انگيزۀ افراد هم در 

فعاليت های فرهنگی دانشــجويان تا حدودی متفاوت اســت؛ از سرگرمی و گذران اوقات 

فراغت گرفته، تا کسب تجربه و مهارت و رشد اجتماعی و خودشكوفايی و شايد احساس 

نياز به تحول و رشد و کسب تجربه و جايگاه اجتماعی را بتوان مهم ترين عوامل انگيزشی 

دانســت که در بيشتر دانشــجويان وجود دارد و بايد با بسترسازی مناسبی که مورد نظر 

آنان اســت، جهت دهی شود. با ايجاد نياز فرهنگی در دانشجويان، جذّاب کردن برنامه ها، 

الگو شــدن دانشــجويان فعال در نهادهای دانشــجويی در زمينۀ علمی، دينی و اخلاقی 

و ديگر راهكارهای اين چنينی، می توان ســطح علاقه، انگيزش و مشــارکت دانشجويان 

را در نهادهای دانشــجويی و برنامه های فرهنگی دانشــگاه - به عنوان يكی از مهم ترين 

شــاخص های رشــد و تكاپوی فرهنگی - ارتقا داد. از ديگر ســو، ترغيب دانشجويان به 

بازآفرينی و پاسداشت سنن ملی و دينی با الگوپذيری از شخصيت های برجستۀ فرهنگی 

و تاريخی ايران، بيان دغدغه های فرهنگی دانشــجويان در قالب گفتمان های دانشگاهی 

و نشست های دوجانبۀ مســئولين و نهادهای دانشجويی، سهيم سازی و هدايت نهادهای 

دانشجويی در عرصۀ سياستگذاری فرهنگی، گسترش ارتباطات فرهنگی فرادانشگاهی و 

مهم تــر از همه، عوامل کليدی که در اين مقاله به تحليل آنها خواهيم پرداخت، می تواند 

شــرايط مناسب تری را برای جلب مشارکت دانشجويان در عرصۀ فعاليت های فرهنگی و 

ايجاد پويايی در مجموعه های دانشجويی فراهم کند.

ب(روشتحقيق

پژوهش پيش رو، در شيوۀ مطالعه و تحقيق خود، از روش تحليلی و کتابخانه ای بهره 

می برد. در اين پژوهش، ابتدا سعی شد مطالب مهمِ مرتبط و مورد نياز از منابع مطالعاتی 

و پيشــينۀ تحقيق، جســتجو و در فيش های تحقيقی با ذکر مشخصات آن منابع نوشته 
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شود و ســپس اطلاعاتِ جمع آوری و ثبت شده،  با نظمی منطقی، دسته بندی و با توجه 

به تجربيات فردی در حوزۀ فرهنگی، مورد بررسی قرار گيرد. در واقع؛ اين مقاله در صدد 

است با نگاهی موشكافانه و تجربه گرا، با رويكردی راهبردی و با تحليلی بر مطالعات انجام 

گرفته در اين خصوص، با هدف دســت يافتن به راهكارهــای ايجاد پويايی در نهادهای 

دانشجويی و ارتقای سطح کمّی و کيفی فعاليت های آنان، موضوع اصلی را از ابعاد مختلف 

مورد تفحص قرار دهد.

ج(پيشينۀتحقيق

نهادهای فرهنگی هم در پيشرفت و توسعۀ کشور، هم در فراهم آوری عرصۀ مشارکت 

و هــم در ثبات و نهادينه کردن ارزش های فرهنگــی و انتقال آن به آيندگان، از اهميت 

بســزايی برخوردارند)قاســمی، 1389(. طبعاً با اين کارکردهای مهــم فرهنگ که تنوع زياد 

برنامه ها و پويايی را در خود نهفته دارد، بايد به مقولۀ مشارکت بيش از پيش بها داد. تحقق 

مشارکت هم، بی ترديد نياز به جذّابيت در شكل و محتوای کار فرهنگی و احساس نياز در 

مخاطبان دارد. مشــارکت از ديرباز يكی از ابزارهای زندگی انسان ها بوده که به دنبال پديد 

آمدن جنبش روابط انســانی و جنبش علمی، به عنوان روشی کارساز در کارکنان و حتی 

مخاطبان يک نهاد يا سازمان برای کار بهتر و مؤثرتر مطرح شد.)کوشا، 1387(

بر اســاس نظريۀ شــاين1 فرهنگ بر سه ســطح 1. باور و مفروضات، 2. ارزش ها و 

هنجارها و 3. مصنوعات و نمودها )سطح ظاهری فرهنگ( شكل می گيرد که عميق ترين 

سطح و هستۀ آن، باور و مفروضات هستند که هنجارها بر آنها تكيه دارند. بر اساس نظريۀ 

فرامدرنيســت ها، ما يک فرهنگ واحد جهانی)که مورد نظر ســلطه گران( نداريم و همۀ 

فرهنگ ها می توانند در عرصۀ جهانی عرضه شوند)خاشعی، 1390(. در چنين برهه ای ما نبايد 

خرده فرهنگ ها را ناديده بگيريم و برای مشــارکت هر چه گسترده تر دانشجويان و ايجاد 

محيطی پويا، بايستی طيف گسترده تری از خرده فرهنگ ها و آيين های فرهنگی را در نظر 

داشته باشيم و پنجره های زيادتری را به افق توسعۀ فرهنگی بگشاييم. مؤسسۀ  مطالعات و 

تحقيقات اجتماعی دانشگاه تهران، در تحقيقی، جامعۀ ايران امروز را درگير سه فرهنگ: 

فرهنگ اســلامی، فرهنگ ملی ايران زمين و فرهنگ غرب می داند و می نويسد: »شناخت 

1. Shayon.
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فرهنگ غرب که از يك قرن پيش بادهای آن به ســوی اين سرزمين وزيدن گرفته است 

و هويت و انســجام فرهنگی جامعه را در خطر قرار داده است، ضروری است«)زارع، 1378(. 

اين در حالی اســت که يكی از مهم ترين کارکردهای فعاليت های دانشجويی در نهادهای 

فرهنگی، انسجام بخشــی و هويت يابی است و لازم است تا با پويايی بيشتر، اين انسجام 

فرهنگی و اجتماعی، قوی تر شكل گيرد.

شــاکلۀ کار فرهنگی، بايد هم تحول گرا)انطباق پذيری با شــرايط محيطی و سلايق 

جمعی در راســتای اهداف و ارزش های فرهنگی( باشــد و هــم تعالی گرا)هويت دادن، 

انسان ســاز بودن و رشد شــخصيتی(، تا پويايی لازم را تأمين کند و در اين ميان بايد هر 

چه بيشتر به مشــارکت افراد در محيط های دانشجويی دامن زد، تا چنين منظور مهمی 

محقق شــود. ميزان رغبت و انگيزۀ دانشجويان در انجام فعاليت های گروهی و برنامه های 

متعدد نهادهای دانشجويی که مهم ترين عامل توسعۀ مشارکت در امور فرهنگی دانشگاه 

اســت، خود از عمده ترين پارامترها در گســترش کمّی و کيفــی فعاليت های فرهنگی 

اين نهادهای فرهنگی دانشــجويی و بسط سطح مشارکت دانشــجويان است. مشارکت 

دانشــجويان در فعاليت های فرهنگی که از مؤلفه های مهم آن با انگيزه بودن دانشجويان 

است، علاوه بر تأثيرگذاری در توسعۀ فرهنگی دانشگاه، در ارتقای مهارتهای فردی و توان 

مديريتی دانشجويان مؤثر است و تجربه ثابت کرده که با کاسته شدن از ميزان مشارکت 

دانشــجويان در فعاليت های کانونهای فرهنگی و انجمن های علمی، مطلوبيت برنامه ها و 

گستره تأثيرات آن، دچار چالش جدّی می شود.)دلبری، 1388(

هر دانشجويی برای کار در حوزۀ فرهنگی انگيزۀ خاصی دارد و شناسايی اين انگيزه ها 

بايد اســاس برنامه ريزی فرهنگی باشــد، تا برنامۀ مورد علاقۀ آنان تدوين و اجرا گردد و 

به عنوان عوامل انگيزشــی، موجب تكاپو و پويايی در دانشــگاه شود؛ وگرنه مسير نيازها، 

تغيير و رضايتمندی کاهش می يابد)حسين زاده، 1387(. ايجاد انگيزه و پويايی در برنامه های 

فرهنگی و به تبع آن، مشــارکت دانشــجويان در اين برنامه ها، علاوه بر اينكه در راستای 

توســعۀ علمی و فرهنگی کشور اســت، در ارتقای توان علمی و تخصصی دانشجويان نيز 

می تواند مؤثر باشــد. نتايج مطالعۀ ارتباط سرمايه فرهنگی با عملكرد علمی دانشجويان 

دانشگاه علوم پزشكی گلستان)با نمونه گيری تصادفی حلقه ای متناسب با تعداد دانشجويان 

هر دانشــكده(، نشان داد ســرمايۀ فرهنگی با عملكرد علمی دانشجويان ارتباط مثبت و 
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معناداری داشــت؛ به طوری که با افزايش نمرات ســرمايۀ فرهنگی، دانشجويان عملكرد 

علمی بالاتری را نشان دادند.)بنی عقيل و همكاران، 1393(

د(مبانیايجادانگيــزهوپويايیدرفعاليتهــایفرهنگیواجتماعی

دانشجويان

1.نيازسنجیوظرفيتسازیمتناسبباعلايقدانشجو

همواره در محيطی پويايی و نشاط وجود دارد که يا دارای جذّابيت قابل توجهی باشد 

يا به بخشــی از تمايلات و نيازهای افراد پاســخ دهد. در واقع؛ جذّابيت و نياز، از اهميت 

خاصی در مشارکت پذيری دانشجويان برخوردارند.

در مطالعه ای که توسط متقی و همكاران)1386( با موضوع ميزان گرايش دانشجويان 

به انجمن های علمی صورت گرفت، دانشــجويان مورد مطالعه ابراز کردند که از اردوها و 

بازديدها و پس از آن از دوره های آموزشی، نسبت به ساير فعاليت ها استقبال بهتری شده 

و بهرۀ بيشتری برده اند؛ که بی ترديد نشانگر اهميت »جذّابيت« در مورد اردوها و اهميت 

»نياز« در مورد آموزش دوره هاســت. طبعاً هر جوان و دانشجويی نياز دارد که هويتش را 

به رســميت شناخته، به نيازهای فرهنگی و اجتماعی او توجه نمائيم و به مسائل فكری، 

عاطفی، روانی و شــخصيتی او که از طريق برنامه های فرهنگی قابل پاســخگويی است ، 

توجه کنيم. از اساسی ترين اصولی که بايد در امور فرهنگی به آن اهتمام ورزيم، شناخت 

و اولويت بندی اين نيازهاست.

در مطالعۀ نيازســنجی فرهنگی دانشجويان دانشــگاه آزاد اسلامی شمال خراسان، 

مهم ترين نيازهای فرهنگی از منظر دانشــجويان و اســاتيد که در رتبه های بالاتری قرار 

داشــتند، نيازهای معطوف به جلب توجه و احترام و نيازهای آموزشــی بود)عرب هاشمی و 

همكاران 1392(. جالب توجه اســت که بيشتر دانشجويان به مقولۀ مشارکت و کار جمعی، 

خود به عنــوان يک نياز می نگرند؛ چرا که نتايج پژوهشــی با عنــوان »چالش های کار 

داوطلبانه و مديريت نيروی داوطلب در کانون های فرهنگی و هنری« در هفت دانشــگاه 

کشــور)عظيمی، 1387(، بيانگر اين بود که از بين 12 عامل مختلف مورد مطالعه و مؤثر در 

مشــارکت و کار داوطلبانه، ارتباط و کار گروهی با 24 درصد، کسب جايگاه اجتماعی با 

21 درصد و کســب مهارت و تجربه با 17 درصد، بيشــتر از ساير عوامل دخالت داشته 
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است؛ که نمودی از علاقه و نيازهای فرافيزيولوژيكی دانشجويان است و بايستی به آن به 

طور خاص توجه و اهتمام ورزيد. ناگفته نماند که اثربخشی، يكی از شاخص های مهم در 

عرصۀ کار فرهنگی اســت که می تواند نشانۀ مطلوبيت کار و مبنای ارزشگذاری و ارزيابی 

فعاليت ها باشــد و بی ترديد لازمۀ اثربخش بودن يک برنامه، برنامه ريزی مبتنی بر نيازها 

و علاقه های دانشــجويان و تدوين معيارهای عملكرد مطلوب در جهت امكان بازنگری و 

اصلاح برنامه ها متناسب با نيازهای فرهنگی دانشجويان و به دنبال آن ظرفيت سازی برای 

پوشش دادن به آن نيازهاست.

در اينجــا بايد توجه کرد، که نبايد به نيازهای طيف خاصی از دانشــجويان پاســخ 

گفت و بخش عظيمی از دانشــجويان را رها کرد. بيشــترين قشــر مخاطبان ما در کار 

فرهنگی، قشــر خاکســتری اند؛ در حالی که بســياری از متوليان فرهنگی آنقدر سرمايه 

و وقت خود را برای قشــر ســفيد)با وجود نياز و اهميت کمتر( يا قشــر ســياه)با وجود 

استقبال و تأثيرگذاری کمتر( می گذارند که اکثريت افراد قابل جذب را از دست می دهند. 

فراهم آوری زمينۀ انتفاع مادی دانشــجويان از دستاوردهای توليدی دانشجويان در حوزۀ 

فرهنگ و هنر)مرتفع کردن بخشــی از نيازهای مادی آنــان( و ايجاد زمينۀ کار جمعیِ 

متضمّن ابراز وجود و خودشكوفايی با احساس شكوفايی ذوق و استعداد هنری و فرهنگی 

آنها )مرتفع کردن بخشــی از نيازهای فرا مادی آنان(، از ديگر مواردی اســت که در اين 

راســتا می تواند مؤثر باشــد. همان طور که واضح است برپايی جشنواره ها و همايش های 

چندجانبه يا چندمحوری)با مبنا قرار دادن پوشش دهندۀ تمام سليقه ها و نيازهای فرهنگی 

دانشــجويان( و فراهم آوری زمينۀ مشــارکت فعالان فرهنگی در تمام ابعاد و مراحل هر 

فعاليت از طرح)برنامه ريزی( تا اجرا، رغبت و انگيزۀ حضور و فعاليت دانشجويان را بيشتر 

کرده، محيطی پر تكاپويی را از نظر فرهنگی و اجتماعی به وجود می آورد.

2.برگزاریدورههایآموزشیمهارتآموزی

در جذب و ساماندهی اعضا و به کارگيری نيروهای جديد، نبايد آموزش را در جهت 

ارتقای مهارت های فردی در راســتای اهداف نهاد دانشجويی و کارآمدی آنان از نظر دور 

داشــت. ارتقای سطح مهارت های فردی اعضا در کنار احساس تجربه اندوزی مفيد توسط 

آنها در حين انجام فعاليت های فرهنگی و اجتماعی، بستر مناسبی را برای ايجاد رغبت به 

اين گونه فعاليت ها فراهم می سازد. يكی از مهم ترين راهكارهايی که در ايجاد انگيزش در 
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امور فرهنگی ياری رسانده و با تربيت نيرو، زمينۀ ارتقای سطح برنامه ها را فراهم می کند، 

برگزاری دوره های آموزشی مهارت آموزی است. در نمودار 2 که به فرايند تربيت نيرو در 

مجموعه های دانشــجويی اشاره شــده، جذب و پرورش نيرو برای تداوم فعاليت های اين 

نهادهای دانشجويی، امری مهم و حياتی است.)سرو آزاد و همكاران، 1392(

توسعۀ فرهنگی نيازمند پذيرش افراد از يك سو و آموزش مستمر و مهارت آموزی آنان 

از سوی ديگر است. سلطانی)1391( در کتاب »اصول مديريت سرمايۀ انسانی در نهادهای 

فرهنگی و مردمی«، مهارت های دهگانه ای را به شــرح ذيل برای مديران فرهنگی جهت 

تحول و توســعۀ فرهنگی برشمرده اســت، که به نظر می رسد کسب آن توسط مديران، 

کارشناسان و کارگزاران فرهنگی در ايجاد پويايی در محيط های کار فرهنگی دانشجويی 

نقش بارزی خواهد داشــت. اين مهارت ها را که می تــوان مهم ترين ارکان مهارت آموزی 

فرهنگی و بســط تفكر راهبردی فرهنگی برای کليۀ دست اندرکاران فعاليت فرهنگی اعم 

از مديران و دانشجويان دانست، عبارتند از:

- مهارت تفكر استراتژيک فرهنگی )به مفهوم تشخيص فرصتها و جهت گيری(

- مهارت مديريت تنوع فرهنگی )ضمن در نظر داشتن تفاوتهای فرهنگی(

- مهارت هوش فرهنگی )با سه بعد شناختی، فيزيكی، احساسی(

- مهارت رهبری فرهنگی )با رشد شخصيت و قابليت نفوذ در بينش و فرهنگ ديگران(

- مهارت فضاسازی فرهنگی )ايجاد فضای فرهنگی برای کاربردی کردن آموزه های فرهنگی(

- مهارت کسب و کار فرهنگی )تسلط به ادبيات و قواعد فرهنگی و حرفه ای عمل کردن(

- مهارت تعامل جهانی شــدن فرهنگی )تأثيرگذاری و تأثيرپذيری مثبت و آگاهی از 

فرصت ها و تهديدها(

- مهارت تحليل فرهنگی )لازمۀ خلاقيت کارکردهای مطلوب فرهنگی(

- مهارت انسجام ســازی فرهنگی)قوی کردن کارکردهای سازمان فرهنگی با رشد و 

اعتلای ارزش های فرهنگی(

نمودار2:نمودارنيروسازی

معرفی کانونجذب نيروحفظ و نگهداریآموزش و ارتقاء
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- مهارت فنی و تكنولوژيكی )همچون فنّاوری اطلاعات - مستند سازی(

می توان مهارت تحليل و فرايند ســازی فرهنگی، مهارت خلاقيت و نوآوری، مهارت 

کارآفرينی فرهنگی و مهارت گروه سازی و مديريت کار گروهی را نيز بدان افزود.

3.استفادهازابزارنوينارتباطیمجازی

روزآمــد بودن بودن در عرصــۀ فرهنگی، بدون توجه و ورود بــه دنيای مجازی، در 

شرايط امروزی تقريباً ميسّر نيست؛ دنيايی که هم می تواند عامل پيشرو در رشد فرهنگی 

و هم عامل ايجاد آسيب های فرهنگی و اجتماعی باشد و اتفاقاً برای ممانعت از آسيب زايی 

آن در محيط های دانشــجويی، بايد بيش از پيش بدين مقوله پرداخت. بر کسی پوشيده 

نيست که شبكه های اجتماعی، مهم ترين و پرطرفدارترين ابزارهای نوين ارتباطی و رسانه ای 

در بستر اينترنت هستند، که گروهی از افراد را در يك اجتماع خاص و جديد در کنار يكديگر 

قرار داده و ارتباطات آنها را ســاماندهی می کنند. شواهد علمی حاکی از آن است که اکثر 

کاربران، به منظور تســهيل روابط فعلی، احيای ارتباطات قديمی و ايجاد و حفظ ارتباطات 

دوستانه، به شــبكه های اجتماعی مجازی روی  آورده اند)شهابی و بيات، 1391(. استفاده از اين 

ابزار پرمخاطب، به روند پويايی و نشاط در عرصۀ فرهنگی سرعت می بخشد و ضروری است 

که دســت اندرکاران فرهنگی دانشگاه ها، با ورودی منطقی و با رويكرد هدايتی و نظارتی، 

زمينۀ نشاط و پويايی در اين فضا را در کنار استفادۀ سالم و رشدمحور از آن، مورد عنايت 

قرار دهند. هدايت و فضا ســازی در اين عرصۀ پر مخاطب که توسط گروه های دانشجويی 

شــكل می گيرد، به معنای تصدی گری در فضای مجازی و شــبكه های مجازی اجتماعی 

نيست، بلكه مستلزم يادگيری و مهارت حضور در فضای مجازی است که يكی از الگوهای 

شايستگی کارگزاران فرهنگی خواهد بود.)چيت ساز،1390(

با توجه به اهميت، جذّابيت و تأثيرگذاری فضای مجازی که گسترۀ استقبال آن، هر 

روز بيش از پيش می شود، معمولًا نهادهای رسمی دانشجويی، گروه های دانشجويی غير 

رســمی و اقشار گوناگون دانشــجو به اين فضا رغبت نشان داده، با آن به صورت روزمره 

سروکار دارند. از اين رو، اگر حوزۀ مديريتی)فرهنگی يا اجتماعی( هر دانشگاه يا هر کانون 

و انجمنی، ايجاد و فعال ســازی يک وب ســايت يا وبلاگ تخصصیِ به روز و مخاطب پسند 

را در دســتور کار خود قرار دهد يا در صورت وجود آن، در ارتقای محتوای آن بكوشد و 

ضمن قرار دادن اطلاعات مفيد و لازم )فايل های الكترونيكی پر مخاطب(، به امكان درج 
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پيشنهاد و گفتگوی چندجانبه و ارتباط مجازی طيف وسيعی از دانشجويان و به خصوص 

اعضا، در جهت پيشبرد برنامه ها مبادرت کند، در اين صورت خواهد توانست گامی بزرگ 

در جهت ايجاد يا تقويت انگيزش دانشــجويان به استفاده از برنامه های فرهنگی و حتی 

ايفای نقش مشــارکتی در اين فضای وســيع بردارد و از اين رهگذر، آرمان های فرهنگی 

مطمع نظر را اشاعه دهد.

جذّابيت های تصويری و رســانه ای اين فضا می تواند انگيزه ای برای کاربران دانشجو 

باشــد تا از محتويات فرهنگی بهرمند شــوند. با اين رويكرد بيــش از پيش می توان به 

تأثيرگذاری و پوياســازی محيط فرهنگی فضای مجازی بر دانشجويانی که بيشتر اوقات 

خود را نســبت به ساير فعاليت های روزانه در آن سپری می کنند و هميشه اين امكان در 

دسترسشــان قرار دارد، اميدوار بود. لذا بايد با برنامه ريزی دقيق و فكرشــده، به توليد و 

نمايش برنامه های جذّاب و مفيد در اين فضا، ارائۀ اطلاعات کاربردی مورد نظر دانشجويان 

و نيز درج ديدگاه های فرهنگی دانشــجويان، ضمن تأکيد بر فضای ســالم و نشاط انگيز 

پرداخت.

4.نگاهتوسعهمحوروتعهدآميزدانشگاهنسبتبهنهادهایدانشجويی

مســئولان دانشگاهی بايد بتوانند ســاختارها و ســازوکارهای اجرايی لازم را برای 

مشــارکت فعال و حمايت از هر گونه فعاليت فرهنگــی و اجتماعی در هر عرصۀ قانونی 

فراهم کنند تا دانشــجويان فعال و فرهيختۀ فرهنگی، مجال يابند مســئوليت مستقيم 

طرح ها و برنامه های متعدد فرهنگی را به دست گرفته، نقش فعالی را در اين ميدان وسيع 

يا ميدان های خرد فرهنگی ايفا کنند تا در نهايت، انگيزه و شور و نشاط فرهنگی در تمام 

لايه های دانشجويی موج زند و سرزندگی و پويايی را برای آنان و دانشگاه به ارمغان آورد.

مديريت هدفمند و هدايت محور در عرصۀ فعاليت  های فرهنگی و اجتماعی دانشــگاه 

و پايبندی دانشــگاه به رســالت و تعهدات خود نســبت به نهادهای دانشجويی، در کنار 

شــناخت تهديدها و فرصت ها و نقاط ضعف و قــوّت، می تواند گامی بلند و تأثيرگذار در 

سياستگذاری کلان فرهنگی دانشگاه باشد. در فرايند سياستگذاری و ساماندهی برنامه های 

فرهنگی نهادهای دانشجويی، مهم ترين نكته ای که هيچ گاه نبايد از نظر دور داشت، توجه 

به ســه رکن »هدايت«، »حمايت« و »نظارت« در فعاليت های فرهنگی دانشجويان است. 

به تعبيری؛ تمام امور، فعاليت ها و برنامه های فرهنگی نهادهای دانشــجويی، هم به نحو 
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مطلوبی در جهت آرمان های ســترگ فرهنگی کشــور و دانشــگاه هدايت شوند، هم از 

حمايــت خوب مادی و معنوی)به ويژه در طرح های هدفمند فرهنگی( برخوردار شــوند 

و هم در اين ميان، از نقش نظارتی مديريت های فرهنگی دانشــگاه و ديگر سطوح بالای 

تصميم سازی و سياستگذاری فرهنگی غفلت نشود. در اينجا نوع بينش  فرهنگی حاکم بر 

دانشــگاه و فضای دانشجويی و ديدگاه)مثبت و تشويق آميز يا منفی( مسئولين و اعضای 

هيئت علمی به نهادهای دانشــجويی قابل تأمل خواهد بود. نوع نگاه مسئولين دانشگاه، 

مجريان و سياســتگذاران فرهنگی دانشــگاه و اعضای هيئت علمی، همراه با ديدگاه های 

کلان فرهنگی وزارت علوم، تحقيقات و فنّاوری و نوع رويكرد برنامه ها، نقشــی اساسی در 

شــكل گيری فضای فرهنگی دانشگاه ها و پويايی اين محيط ها خواهد داشت و گاه ممكن 

اســت به دليل تأثير منفی فضای حاکم بر دانشــگاه - که می توانســت در جهت تسهيل 

امور و بهينه ســازی فرايند اداری فعاليت های نهادهای دانشــجويی قرار گيرد- اثرگذاری 

نامطلوبی را در ميزان رغبت و انگيزۀ فرهنگی دانشــجويان داشــته باشــد. از ديگر سو، 

بايســتی آسيب شناسی اداری و رفع بروکراسی اداری را نيز از نظر دور نداشت. بخشی از 

آسيب ها و چالش های مربوط به حوزۀ فعاليت های فرهنگی دانشجويی و فعالان فرهنگی، 

همچون: بی نظمی، بی برنامگی، نبود راهبرد، نبود اولويت ســنجی، نبود مطالعه و آموزش، 

خودمحوری، کمی ســعۀ صدر، حمايت از همديگر، توجه ناکافی به کســب مهارت های 

فرهنگی و هنری، پراکندگی و جزيره ای عمل کردن، افراط و تفريط رفتاری و...، که باعث 

کاهش انگيزه و پويايی در اين عرصه می شــود، به عدم توجه بدنۀ حمايتی دانشــگاه در 

حمايت، هدايت و ســاماندهی آنها و کم تعهدی نســبت به آنان برمی گردد. از اين جهت، 

آسيب شناسی نهادهای فرهنگی دانشــجويان از سه منظرِ )الف( مشارکت کمّی و کيفی 

اعضا، )ب( تدوين برنامه و محتوا و اثربخشــی برنامه هــای کانون ها و )ج( کار گروهی و 

ارتباطات سازمانی، در راستای ساماندهی و توانمندسازی آنان لازم به نظر می رسد.

واضح اســت که توسعۀ فرهنگی مبتنی بر نظريۀ  بوروکراســی نمی تواند يك توسعۀ 

فرهنگی خلاق و پويا باشــد؛ زيرا بوروکراســی به خاطر ويژگی های ذاتی خود نمی تواند 

بــه خلاقيت ها و ابتكارات ميدان دهد. توســعۀ فرهنگی اگر به دنبال نوآوری ها باشــد و 

بر کيفيت تأکيد کند، لزوماً بايد بســياری از مقررات دســت و پا گيــر اداری را تعديل 

کند)تصديقی، 1386(. علاوه بر تسهيل فرايند کاری و به حداقل رساندن بروکراسی، پررنگ تر 
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شدن نقش حمايتی دانشگاه از نهادهای دانشجويی و بها دادن به برنامه های آنها از طريق 

ايجاد کميته های مشــورتی، کارگروه های مشــاوره ای و کارشناسی و اتاق فكر فرهنگی، 

مســئله يابی با بهره گيری از نظريه پردازان، استادان جامعه شناسی و کارشناسان زبده و با 

تجربه در حل مسائل فرهنگی- اجتماعی، توجه احترام آميز و منظور کردن مزايای نسبی 

برای اعضا و نهادهای دانشــجويی برتر با عنايت به ميزان مشــارکت، فعاليت و موفقيت 

آنان، بازديد از برنامه ها و نمايشــگاه دستاوردهای کانون ها و انجمن ها به صورت ادواری، 

همراه با قدردانی از همه يا بهترين ها، در تقويت نشــاط و پويايی و روند رو به رشد آنان 

کمک شايانی خواهد کرد.

5.خلاقيتونوآوریفرهنگیدركناركارآفرينی

خلاقيــت و نوآوری فرهنگی می تواند منجر به ايده ها و پديده هايی شــود که تحولی 

مطلوب و با جذبه را به همراه داشــته، به فضای فرهنگی دانشگاه، تنوع و پويايی بخشد. 

از ديگر ســو، ايجاد فضای مساعد برای خلاقيت های فرهنگی، خود انگيزه ای برای حضور 

بخشی از دانشجويان خوش ذوق فرهنگی و هنری دانشگاه خواهد شد.

صالحی اميــری)1387( در کتاب »مبانی سياســتگذاری و برنامه ريزی فرهنگی«، از 

ويژگی هــای فعاليت فرهنگی علاوه بر ويژگی عقلانــی، واجد خلاقيت و نوآوری بودن و 

آفرينش يا توليد و انتقال معانی نمادين را برشمرده است. برای تحقق خلاقيت به اعتقاد 

حيدری)1389(، پنج اصلِ پذيرفتن خلاقيت ذاتی، اتصال به موج نامريی اســتعداد بالقوّه، 

شــناخت علايق واقعی خويشــتن، دوری از محدوديت های گذشته و باز گذاشتن فكر و 

آينده نگری، مهم می باشند.

ناگفته پيداست فعاليت در نهادهای دانشجويی اعم از کانون های فرهنگی، انجمن های 

علمی و تشكّل های صنفی، اسلامی و سياسی، داوطلبانه، غير انتفاعی و توأم با خلاقيت و 

خودجوشی است؛ اما گاه نوآوری ها و خلاقيت ها به دليل اصولی نبودن، فاقد تأثيرگذاری 

لازم است.

خلاقيت و نوآوری فرهنگی از ديدگاه اصولی می تواند شامل موارد ذيل باشد:

- راه اندازی کســب وکار کارآفرينانه فرهنگی، اجتماعی، هنری)مثل توليد نرم افزار و 

صنايع دستی(؛

- ايجاد ساختارها يا فرايندهای نوآورانۀ فرهنگی، اجتماعی در مجموعۀ کاری)ساختار 
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يا فرايندی با امكان اختيارات بيشتر، مشارکت پذيری بهتر، تشويق آميز، تسهيل ساز و...(؛

- فعاليت های خلاقانه و متفاوت فرهنگی، اجتماعی)متفاوت بودن و تنوع بخشــی به 

برنامه ها(؛

- ارائۀ قالب ها و شيوه های نوآورانۀ فرهنگی)اجرای برنامه های خوب قبلی با شيوه ای 

جديد، خلاقانه و جذّاب(؛

- ايده های ساده و خلاقانۀ فرهنگی دانشجويان.

در اين صورت، ضمن پويايی مجموعه، زمينۀ انگيزۀ بيشــتری برای کار فرهنگی در 

کنار تنوع کارکردی و کارآفرينی فراهم می شــود. بهتر اســت خلاقيت در همۀ کارها و 

حتــی برنامه های کوچک، مثل عنوان فراخوان ها و نام برنامه ها نيز مورد توجه باشــد. به 

عبارتــی؛ در انتخاب نام و عنوان، چه برای تشــكّل و چه برای برنامه، ذوق و خلاقيت به 

خرج داده شــود؛ مثلًا نام گلبرگ ها يا دختران ايران زميــن به جای کانون حجاب يا نام 

مهرورزان يا نيكان به جای عنوان خيريه، می تواند جذّاب تر و انگيزه بخش تر باشــد. بايد 

اضافه کرد که اگرچه نوآوری و خلاقيت به مفهوم صحيح و روش علمی آن، در بســياری 

از موارد به کارآفرينی نيز منجر می شــود، با اين وجــود در نوآوری فرهنگی و اجتماعی 

بايد به هدف و رويكرد کارآفرينی تأکيد ورزيد تا به واسطۀ منافع مادی و معنوی حاصل 

از آن، انگيزۀ بيشــتری در عرصۀ کارآفرينی فرهنگی فراهم شــود. بد نيســت بدانيم که 

نتايج پژوهش »بررســی رابطۀ خلاقيت و روحيۀ کارآفرينی در بين دانشجويان دانشگاه 

فرهنگيــان بندرعباس« بيانگر اين مورد بود که بيــن خلاقيت و مؤلفه های آن با روحيۀ 

کارآفرينی رابطۀ معناداری وجود دارد.)ايمانی و همكاران، 1392(

6.توسعۀمشاركتوگروههایفعالدانشجويی

در کنار مفهوم توليد فرهنگی و مصرف فرهنگی، آنچه از ديدگاه يونسكو اهميت بيشتری 

دارد، مشارکت اجتماعی است که برای تحقق منافع مشترک و توسعۀ جوامع از اهميت بالايی 

برخوردار است. در کشور کانادا برای مشارکت پذيری دانشجويان، آنان را در طرح های توسعۀ 

بين الملل با جهت گيری خاص و تبديل شدن به شهروند جهانی درگير می کنند.  

دوران دانشــجويی، اوج جامعه پذيری اســت که با همانندســازی دانشجو با الگوها و 

هنجارهای اجتماعی، تحقق می يابد و زمينه ســاز بالندگی يا انحراف او می شــود و اين در 

قالب يک مشــارکت اجتماعی مثبت يا گاه منفی شكل می گيرد. اما در نهادهای فرهنگی 
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دانشجويان و به ويژه انجمن های علمی، به دليل وجود ساختار صحيح و کارکردهای مشخص 

و درست، اغلب مشارکت ها مثبت و مطلوب است. بايد توجه داشت که توسعۀ فرهنگی به 

صورت واقعی زمانی انجام می پذيرد که افراد در کليۀ زمينه ها با هم مشارکت داشته باشند و از 

مهم ترين کارکردهای مهم فرهنگ: انسجام بخشی، هويت بخشی گروهی، پرورش شخصيت و 

سازگاری با محيط اجتماعی است که در روند مشارکت پذيری تحقق می يابد.

از جمله راهكارهای بســط مشــارکت در نهادهای فعال دانشــجويی، آشــنا کردن 

دانشــجويان بــا جايگاه ها و مســئوليت ها و امــور و فعاليت های نهادها و تشــكّل های 

دانشــجويی، توجه و اطلاع رســانی به دانشجويان تازه وارد برای آشــنايی با کارکردها و 

دستاوردها و طراحی طيف وســيعی از فعاليت های متنوع فرهنگی، ادبی، علمی، هنری 

و اجتماعی و نيز تقويت ارتباطات فرهنگی دانشــگاه ها با نهادها و سازمان های مرتبط از 

طريق جلب همكاری و عقد تفاهم نامه در راستای توسعۀ فعاليت هاست. البته بايد اذعان 

کرد که راهكارهای متعددی برای جلب يا افزايش و بسط مشارکت در نهادهای فرهنگی 

دانشجويی وجود دارد که با وجود همانندی در کليات، به تناسب شرايط محيطی و کاری 

می توانند متفاوت نيز باشــند. ســه اصل مهم مشــارکت نيروهای اجتماعی را به صورت 

 ذيل برشــمرده اند: 1. درگيری و مشارکت ذهنی و عاطفی؛ 2. انگيزش برای ياری رسانی؛

3. پذيرش مسئوليت.)ملكان، 1391(

هر چند به نظر می رسد عوامل ديگری نيز در فرايند مشارکت و پويايی مؤثر باشند. 

انصاری)1391(، راهكارهای افزايش مشــارکت در نهادهای فرهنگی و مردمی را اين گونه 

برشمرده است:

1. افزايش خودآگاهی فردی و اجتماعی؛

2. خودداری از تحميل و فشار در جلب مشارکت؛

3. اثربخش کردن مشارکت؛

4. تغيير نگرش نسبت به دولت و حاکميت و رفع تمرکزگرايی.

نهادهای خودجوش دانشــجويی در مجموعۀ معاونت فرهنگی و اجتماعی و در همۀ 

محيط های دانشجويی، بستر مناسبی برای تمرين و توسعۀ مشارکت و انجام فعاليت های 

جمعی مورد توافق است که اين مشارکت می تواند توأم با خلاقيت و توليد فرهنگی باشد 

و خود، ايجاد انگيزۀ لازم برای تداوم و کيفی سازی مشارکت و پويايی محيط کاری را به 
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وجود آورده، پيش برندۀ توســعۀ فرهنگی باشد. همانطور که پيش تر نيز اشاره شد، اتخاذ 

تصمياتی که برای همه يا اکثر دانشجويان مهم و مفيد باشد و انعطاف پذيری برای امكان 

جذب هر چه بيشــتر افراد و به عبارتی؛ پوشــش حداکثری تمايلات و سلائق فرهنگی و 

هنــری و اجتماعی دانشــجويان نيز ثمربخش خواهد بود. از ديگر ســو، ايجاد گروه های 

دانشــجويی فعال، يكی از ارکان توسعۀ مشارکت و شــايد مهم ترين آن باشد. مشارکت 

دانشــجويان در عرصه های علمی، فرهنگی و هنری، به عنوان ضرورت اجرای پروژه ها و 

برنامه های دانشجويی، نياز به تشكيل گروه ها و تيم های دانشجويی دارد تا در بخش های 

مختلــف يک برنامۀ علمی، فرهنگی يا هنری، بنا به ذوق، علاقه و توانمندی خود فعاليت 

کنند. تشــكيل صحيح اين گروه های  کاری، ضمن کمک به پيشــرفت برنامه ها، مســير 

حضور افراد با انگيزه ها و علاقه مندی های متفاوت تر و بيشــتری را هموار خواهد ساخت. 

اين کارگروه های فرهنگی می توانند در هر يک از بخش ها و واحدهای يک جشــنواره يا 

همايش، نظير بخش يا واحد نشريه، نشست ها، نمايشگاه و تبليغات و...، بر مبنای تجربه، 

علاقه و تعهد دانشــجويی شكل بگيرند. اينجاست که تشكيل صحيح گروه های کاری- که 

در صورت امكان بهتر اســت توأم بــا ارائۀ آموزش و توجيه و حتی دوره های آموزشــی 

کوتاه مدت باشــد - اهميت خاصــی می يابد و طبعاً بدون ايجاد ايــن کارگروه ها، امكان 

پيشــبرد برنامه های فرهنگی ميسّــر نخواهد شــد)دلبری، 1388(. بديهی است که چنين 

کارگروه های دانشــجويی می توانند به برنامه ريزی خلاقانه و اثربخش و پيگيری و اجرای 

منظم فعاليت های مشخص مورد نظر بپردازند و با ارائۀ کار جمعی، امكان استفاده از توان 

فكــری و اجرايی يكديگر را فراهم کرده، يــك فعاليت گروهی و اجتماعی موفق را تجربه 

کننــد. از اين رو، به منظور تأثيرگذاری بيشــتر امور فرهنگی و هر چه پوياتر و پرتحرک 

ســاختن نهادها و محيط های فرهنگی، بايستی شــبكه ای از فعالان فرهنگی، گروه های 

هنــری، گروه های مذهبــی و... را ايجاد و برای انجام و تــداوم فعاليت های گروهی آنان، 

مبادرت به تشــويق، ترغيب و حمايت های لازم )از نظر امكانات و تجهيزات، منابع مالی، 

پاداش و مزايای مادی و معنوی( کرد.

7.برنامهريزیمنسجمفرهنگیتوأمباايجادآرشيوتجاربكاری

برنامه ريــزی اصولی و منســجم فرهنگی، از ارکان مهم بــرای پويا و پر تكاپو کردن 

محيط کار فرهنگی و اثربخش ســاختن برنامه های فرهنگــی، اجتماعی اجرايی در اين 
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محيط هاســت. چارچوب مديريت در حــوزۀ فرهنگی و اجتماعی، شــامل برنامه ريزی، 

ســازماندهی و مشــارکت، هدايت خلاقانه و نظارت و ارزيابی اســت و بايــد به دو نوع 

 برنامه ريــزی کاربــردی در حوزۀ فرهنگ توجه داشــت: )الف( برنامه ريــزی راهبردی و

)ب( برنامه ريزی عملياتی؛ و به گونه ای برنامه ريزی کرد که نقش دانشــجو در آن بيش از 

پيش پر رنگ تر باشد و همچنين، انسجام برنامه ها با در نظر داشتن طيف مختلف و متنوع 

نهادهای فرهنگی دانشجويی انجام پذيرد.

برنامه ريزی راهبردی با ســطوح کلی تــر و بلندتر و برنامه ريزی عملياتی با ســطح 

جزيی تر و کارکردی تر در ارتباط اســت. در واقع؛ برنامه ريزی راهبردی به دنبال کارهای 

درست)مشــخص کردن مســيرهای صحيح فرهنگی( و برنامه ريــزی عملياتی به دنبال 

درست انجام دادن کارها)حرکت صحيح در مسيرهای مشخص( است و توجه به اين امر، 

باعث تدوين و اجرای برنامه هايی خواهد شد که انگيزۀ دانشجويان را در مشارکت اجرايی 

برنامه ها يا اســتفاده از محتوای اين برنامه های فرهنگی بيشتر خواهد ساخت. اما قبل از 

برنامه ريزی، لازم اســت چشم انداز و راهبردها که ناظر بر سياست های کلی و اولويت های 

سازمانی اســت، مشخص شوند؛ چيزی که در بيشــتر مواقع و بيشتر نهادهای فرهنگی 

دانشگاه مورد غفلت واقع می شود.

چشــم انداز بايد در محدودۀ ارزش ها، توانمندی ها و علايق تعريف شود؛ چون بدون 

در نظر داشــتن توانمندی ها که خود حاصل هوشمندی، دانش و مهارتند، مزيّت رقابتی 

و بدون توجه به ارزش ها، امكان محقق نشــدن چشــم انداز وجود دارد)عليان، 1388(. بعد 

از تدوين چشــم انداز و نقشــۀ راه، راهبردها و تصميمات راهبردی، مشــخص و در گام 

بعدی، برنامه های عملياتی در راستای آن مورد توجه قرار می گيرند. برنامه های راهبردی، 

چارچوب تصميم گيری عملياتی بوده، که در بر گيرندۀ محورها و برنامه های کلانی است 

که ما را به اهداف راهبردی و افق چشــم انداز نزديک می ســازد. لازم اســت برنامه ريزی 

سالانه يا ترمی به عنوان برنامۀ عملياتی کانون ها، انجمن ها و ساير تشكّل های دانشجويی 

و فرهنگی در راســتای چشــم انداز آنان باشد و خطوط کلی سياست ها و اولويت های کار 

فرهنگی آنها در هر بازۀ زمانی روشن شود و خط و مشی کاری و برنامه های خرد و کلانی 

که تدوين می شــود، در چارچوب چشم انداز جامع و بلندمدت و برنامۀ راهبردی سازمانی 

کــه در اينجا معاونت فرهنگی و اجتماعی اســت، قرار گيــرد. برنامه ريزی اصولی با اين 
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ملاحظات، به انسجام و پويايی محيط فرهنگی خواهد انجاميد و برنامه ها را اثربخش تر و 

رضايتمندتر خواهد ســاخت. نكتۀ قابل ملاحظۀ ديگر اين است که برنامه ريزی فرهنگی 

بايــد ضمن ملازم بودن با انعطاف پذيری، دارای خصلت مشــارکتی باشــد و فرصت ها و 

اصولی فراپيش گذارد که بتواند جامعۀ هدف را مطابق آن رهنمون نمايند، نه اينكه دارای 

خصلت تحكّم و اجبار و متكی به قدرت باشــد؛ تا در نهايت قادر باشد در جلب مشارکت 

و پويا ساختن محيط اجرای کار فرهنگی موفق عمل کند.

ابراهيم آبادی و همكاران)1379( در برنامه ريزی فرهنگی، دو الگو را پيشــنهاد کردند: 

الف( راهبرد متمرکز و دســتوری؛ ب( راهبرد تشــويقی و مشارکتی. در الگوی متمرکز و 

دستوری که الگويی فراگير و پيوسته می باشد، برنامه ها تحت نظارت مستقيم و به شكلی 

ديكته شــده و فرمايشی است، اما الگوی تشويقی مبتنی بر مشارکت افراد، با سازگاری و 

انعطاف پذيری بالا و منطبق بر نيازهای فرهنگی دانشجويان است.

دو نكتۀ بســيار مهــم در مبحث برنامه ريزی فرهنگی، که علاوه بر آنچه گفته شــد 

بايســتی مورد توجه قرار داد، اين است که: اولًا، برای برنامه ريزی مطلوب و مؤثر که پلی 

بين وضعيت فعلی تا وضعيت مطلوب است، بايد به تمام ظرفيت ها توجه کرد و دست کم 

مراحل ذيل را در نظر داشت:

الف( بررسی امكانات، ظرفيت ها و پتانسيل های موجود يا قابل دستيابی؛

ب( هدفگذاری فرهنگی با تبيين وضعيت مطلوب فرهنگی، فرصت ها و تهديدها و با 

توجه به اسناد فرادستی؛

ج( تدوين و تهيۀ برنامۀ جامع فرهنگی در حوزه ها و بازه های زمانی مختلف.

ثانياً، بهتر است در برنامه ريزی، کارگروه های ذيل هر نهاد دانشجويی، ضمن توجه به 

الگوهای فرهنگی توسعه محور، الگوهای کار فرهنگی که مبتنی بر فلسفۀ شكل گيری آنان 

است، مورد توجه قرار گيرند)با برنامه ريزی متناسب با ماهيت آنان(؛ از جمله:

- الگوی اجتماع های موجی)تشكيل موقتی و دوره اوج و افول(؛

- الگوی اجتماع های حرفه ای)گروه های انسجام يافته و با دوام در چارچوب آيين نامه ای(؛

- الگوی اجتماع های بسترساز و تعالی گرا)تأکيد بر تربيت نيرو و محتوای ارزشی(.

در پايان بد نيســت با توجه به اهميت آرشيو فرهنگی در فراهم آوری زمينۀ استفاده 

از کارهای تجربه شــده و موفق، که مخاطب بيشــتری را جذب و انگيزۀ بيشــتری برای 
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مشارکت در کار فرهنگی ايجاد می کنند، اشاره کرد.  مستندسازی و ايجاد آرشيو تجارب 

کاری از آنجا اهميت می يابد که نهادينه ســازی تجربيات با ثبت و آرشيو مستندات، برای 

راهنمايی آيندگان و ارزيابی و آگاهی از نقاط ضعف و قوت کاری و تهيۀ گزارش جامع از 

فعاليت های يک نهاد دانشــجويی و تدوين يا تصحيح فرايندها و مدل های کار فرهنگی)با 

تأکيد بر محتوا و مخاطب محوری( بســيار کارساز است. آسيب شناسی برنامه های گذشته 

و درس گرفتن و تجربه آموختن، با يک مطالعه و نه اجرای طاقت فرســای يک همايش، 

مراسم يا ديگر برنامه های فرهنگی و اجتماعی، فقط با داشتن يک آرشيو کامل امكان پذير 

اســت؛ زيرا امكان آشــنايی افراد جديد با عملكرد کارگروه ها و شوراها و تيم های کاری 

گذشــته را ميسّر ســاخته، آنان را در الهام بخشــی برنامه های مخاطب پذيرتر و مؤثرتر و 

برنامه ريزی فعاليت هايی که نشــاط، رشــد و پويايی فرهنگی و اجتماعی بيشتری را به 

همراه دارد، ياری می رساند.

نتيجهگيری

مطالعــۀ عوامل مؤثر بر ايجاد انگيزه و پويايــی در فعاليت های فرهنگی و اجتماعی 

دانشــجويان، از اين نظر اهميت شــايانی دارد که تعالی و اثربخشی برنامه های فرهنگی، 

به مشــارکت و پويايی فضای فرهنگی و وجود انگيزه در انجام امور فرهنگی و اجتماعی 

وابســته اســت و اگر محيط کار فرهنگی پويا نباشــد، در فراهم ترين شــرايط هم، اثر 

ماندگارش را نخواهد گذاشت. از ديگر سو، رکود فعاليت های فرهنگی دانشجويان، بيشتر 

به عدم تحقق شــرايط مناسب برای ايجاد و دوام انگيزۀ فعاليت آنان برمی گردد. فعاليت 

فرهنگــی بايد هم تحول گرا )انطباق پذيری با شــرايط محيطی و علايق دانشــجويی در 

راستای اهداف و ارزش های فرهنگی( باشد و هم تعالی گرا )هويت دادن، انسان ساز بودن 

و رشد شخصيتی(، تا پويايی لازم را تأمين کند. در اين ميان لازم است که هر چه بيشتر 

به کشف و توجه به نيازهای فرهنگی دانشجويان و مشارکت آنان در محيط های فرهنگی 

دانشجويی و تشكّل ها و نهادهای فرهنگی دامن زد.

برخی از عوامل مطالعه شده در اين مقاله، بيش از ساير عوامل در پويايی و انگيزه بخشی 

دخالت دارند که بايد به آنها، به طور خاص توجه و اهتمام ورزيد؛ از آن جمله: نيازسنجی 

و ظرفيت ســازی متناسب با علايق دانشجو در فعاليت های گوناگون فرهنگی، اجتماعی و 
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برگزاری دوره های آموزشــی مهارت آموزی و نيز توجه به ارتقای سطح مهارت های فردی 

دانشــجويان اســت که در کنار احساس تجربه اندوزی مفيد توســط آنها، در حين انجام 

فعاليت های فرهنگی و اجتماعی، بستر مناســبی برای ايجاد رغبت به اينگونه فعاليت ها 

فراهم می کند و با تربيت نيروی زبده، امكان ارتقای سطح برنامه ها را نيز فراهم می سازد.

از ديگر عوامل مهمی که در ايجاد انگيزش در امور فرهنگی ياری رســانده و به روند 

پويايی و نشــاط در عرصۀ فرهنگی سرعت می بخشــد، استفاده از ابزار پرمخاطب فضای 

مجازی بوده که لازم اســت با اتخاذ رويكرد هدايتی و نظارتی، زمينۀ نشاط و پويايی در 

اين فضا را در کنار استفادۀ سالم و رشدمحور از آن، مورد عنايت قرار داد. همچنين نقش 

ارزندۀ دانشــگاه در توجه به ســه رکن »هدايت«، »حمايت« و »نظارت« در فعاليت های 

فرهنگی و فراهم آوری سازوکارهای اجرايی لازم برای حمايت از هرگونه فعاليت منسجم 

و خلاق فرهنگی و اجتماعی و واگذاری مســئوليت مستقيم طرح ها و برنامه های متعدد 

فرهنگی به دانشــجويان فعال و فرهيختۀ فرهنگی را نبايد از نظر دور داشــت؛ امری که 

انگيزه و شور و نشاط فرهنگی در تمام لايه های دانشجويی را برای آنان به ارمغان می آورد.

توســعۀ فرهنگی به صورت واقعی زمانی انجام می پذيرد که افراد در کليۀ زمينه ها با 

هم مشارکت داشته باشند و ايجاد گروه های دانشجويی فعال، يكی از ارکان مهم آن است 

که در کنار هم افزايی فرهنگی و از همه مهم تر، خلاقيت و کارآفرينی، می تواند به توليدات 

فرهنگی و هنری در قالب گروه های فعال فرهنگی و علمی بينجامد.

برنامه ريزی اصولی و راهبردی و مبتنی بر چشــم انداز مشخص، از ديگر عواملی است 

که امكان انســجام و پويايی محيط فرهنگی و اثربخش تر و رضايتمندتر کردن برنامه ها و 

فعاليت ها را ميسّــر می کند. همچنين نهادينه سازی تجربيات با داشتن آرشيو مستندات 

عملكرد، از طريق امكان ارزيابی و آگاهی از نقاط ضعف و قوت، الهام بخشــی برنامه های 

مخاطب پذيرتر و مؤثرتر و برنامه ريزی منطبق بر تجارب پيشــين، رشد و پويايی فرهنگی 

قابل توجهی را به همراه خواهد داشت.
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